[image: герб маленький]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН»

Белгородской области

«27» августа 2025г.                                                                                       № 497

	О создании муниципальной
межведомственной комиссии
по отбору кандидатовнаполучение
именнойстипендииГубернатораБелгородской области
для поддержки одаренных
и талантливых детей

В соответствии с Постановлением Губернатора Белгородской области от 2 сентября 2021 года №100 «Об учреждении именных стипендий ГубернатораБелгородскойобластивцеляхсоциальнойподдержкиодаренных и талантливых детей», от 09 марта 2023 года №28 «О внесении изменений в постановленияГубернатораБелгородскойобластиот02сентября2021года№100, от 07 февраля 2022 года № 10» администрация Прохоровского района постановляет:
1. Создать муниципальную межведомственную комиссию по отбору кандидатов на получение именной стипендии Губернатора Белгородской области для поддержки одаренных и талантливых детей и утвердитьее состав (приложение №1).
2. УтвердитьПоложениеомуниципальноймежведомственнойкомиссии по отбору кандидатов на получение именной стипендии Губернатора Белгородской области для поддержки одаренных и талантливых детей (приложение №2).
3. Отделу информационных технологий и коммуникацийадминистрации Прохоровского района (Кашников А.Н.) обеспечить размещение данного постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главыадминистрацииПрохоровскогорайонапосоциально-культурному развитиюНаплёкову С.В.

Глава администрации
Прохоровскогорайона	С.М. Канищев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлениемадминистрации муниципального района «Прохоровский район » Белгородской области
от 27.08.2025 № 497

Состав
муниципальной межведомственной комиссии по отбору кандидатов на получение именнойстипендииГубернатораБелгородскойобластидляподдержкиодаренныхи талантливых детей

КанищевСергейМихайлович

Наплёкова Светлана Владимировна

Мишурина Ольга Александровна

Масленникова Елена Николаевна

Цыгулёва Елена Валентиновна

Старченко Сергей Васильевич

Михаевич НеллиИосифовна
Иванкова Евгения Николаевна
Павликова ВалентинаНикитична

глава администрации Прохоровского района, председатель комиссии;

первый заместитель главы администрации Прохоровскогорайона по социально-культурному развитиюзаместитель председателя комиссии;
первый заместитель начальника управление образования администрации Прохоровскогорайона,секретарь комиссии.

Члены комиссии:

начальник управления образования администрации Прохоровского района;

начальник МКУ «Управление культуры и туризма администрации Прохоровского района»;

начальникМКУ«Управление физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Прохоровского района»;

директорМБУ ДО «Детская школа искусств»;

и.о. директора МБУ ДО «Детско-юношеский центр»;
председательрайонной организацииОбщероссийскогопрофсоюза работников образования.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
[bookmark: _GoBack]постановлениемадминистрации муниципального района «Прохоровский район »Белгородской области
от 27.08.2025 № 497

Положение
омуниципальноймежведомственнойкомиссиипоотборукандидатовна получение именной стипендии Губернатора Белгородской области для поддержки одаренных и талантливых детей
1. Общиеположения
1.1. Положение о муниципальной межведомственной комиссии по отбору кандидатов на получение именной стипендии Губернатора Белгородской области для одаренных и талантливых детей в области образования,спорта,культуры,общественнойдеятельности,дополнительного образования (далее Положение) определяет порядок формирования и заседания муниципальной межведомственной комиссии (далее Комиссия), условия конкурсного отбора среди обучающихся, порядок рассмотрения документов и принятия решений по ним.
1.2. Кандидатами на получение именной стипендии Губернатора Белгородской области для одаренных и талантливых детей в области образования,спорта,культуры,общественнойдеятельности,дополнительного образования,являютсянаиболееодаренныеиталантливыедетивовсехсферах образования,спорта,культуры,общественнойдеятельности,дополнительного образования, ставшие победителями и призерами межрегиональных, всероссийских, международных конкурсов, олимпиад и соревнований.
2. Порядокформированияизаседаниякомиссии
2.1. Муниципальная межведомственная комиссия состоит из равного количества представителей органов, осуществляющих управление в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики, представителей общественных организаций.
2.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Прохоровского района.
2.3. Председателем Комиссии является глава администрации Прохоровского района.
Председатель Комиссии организует деятельность Комиссии и осуществляет контроль за исполнением принимаемых Комиссией решений.
2.4. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председатель Комиссии –первый заместитель главы администрации Прохоровского района по социально-культурному развитию.
2.5. СекретарьКомиссии:
-обеспечиваеторганизационнуюдеятельностьКомиссии;
-ведетпротоколзаседанияКомиссии,представляетвыпискииз него.
2.6. Члены Комиссии:

-участвуютвзаседанияхКомиссии;
-голосуютповопросамзаседанияКомиссии.
2.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.
2.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов – голос председательствующего является решающим.
2.9. Заседание Комиссии оформляется протоколом
. 2.10.Заседаниекомиссиипроходитне позднее25августатекущегогода.
3. Критерииконкурсногоотбораиоценка документов
3.1. Стипендии	назначаются	обучающимся	образовательных организаций в номинациях:
«Спорт»;
«Общественнаядеятельность»;
«Образование»;
«Культура»;
«Дополнительноеобразование».
3.2. ПервичныекритерииотборасоискателейСтипендии:
-возрастобучающегосянамоментназначениястипендиинеможетбытьменее 10летинеможетпревышать18летна1августатекущего(календарногогода);
-получение обучающимся отметок «хорошо» и «отлично» по итогам прошедшего учебного года (для кандидатов в номинации «Культура» учитываются отметки, полученные в детской школе искусств).
3.3. Критерии оценки документов обучающихся, проявивших достижениявобластифизическойкультурыиспортапоитогамрегиональных, межрегиональных, всероссийских, международных официальных соревнований, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских, международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятийМинистерстваспортаРоссийскойФедерации(номинация
«Спорт»):

	Наименованиекритерия
	Количествобаллов

	1 место
	2 место
	3 место

	Международныйуровень
	5
	4
	3

	Всероссийскийуровень

	4
	3
	2

	Региональный уровень, межрегиональныйуровень
	3
	2
	1

3.4. Критерии оценки документов обучающихся, проявивших достижения по итогам добровольческой, волонтерской и общественной деятельности ( номинация «Общественная деятельность»):
 (
Количество баллов
Наименование
критерия
)

	Наличиеблагодарственныхписем,дипломов,грамотза организацию добровольческих акций, общественных мероприятий, семинаров, конкурсов, фестивалей;

7

	Наличиекнижкиволонтера
	5

	Наличие дипломов,грамот за достижения в конкурсном движении,добровольческой,волонтерскойиобщественной деятельности:
-международныеконкурсы;
-всероссийскиеконкурсы;
-региональныеконкурсы

6
5
4

3.5. Критерии оценки документов обучающихся, проявивших достижения в области гуманитарных, физико-математических, естественных наук, инженерно-технической и изобретательской деятельности по итогам очных олимпиад, научно-практических конференций, конкурсов, фестивалей интеллектуальной направленности (номинация «Образование»):

	Наименование критерия
	Количествобаллов

	Всероссийская олимпиада школьников
	Международный уровень
	Всероссийский уровень
	Региональный уровень, межрегиональный уровень

	Международная предметная олимпиада
	Победит. 50
	Призер 45
	Победит. 40
	Призер 35
	Победит. 30
	Призер 25

	Мероприятия, включенныев перечень
	20
	15
	15
	10
	10
	8

	Мероприятия, которые не включены в перечень
	6
	5
	4
	3
	3
	2

3.6. Критерии оценки документов обучающихся, проявивших достижения в сфере дополнительного образования по итогам конкурсов, олимпиад, фестивалей, выставок, перечень которых утверждается региональныморганомисполнительнойвласти(номинация«Дополнительное образование»):

	Наименование критерия
	Количествобаллов

	Гран- при/победитель
	Лауреат 1 степени/призер
	Лауреат2 степени
	Лауреат3 степени

	Международный уровень
	6
	5
	4
	3

	Всероссийскийуровень
	5
	4
	3
	2

	Региональныйуровень, межрегиональный уровень
	4
	3
	2
	1

3.7. Критерии оценки документов обучающихся, проявивших достижения по итогам участия в конкурсах, олимпиадах, фестивалях, выставках, включенных в перечень значимых творческих мероприятий, утвержденных приказом министерства культуры Белгородской области (номинация «Культура»):

	Наименованиекритерия
	Количествобаллов

	Гран-привконкурсах,олимпиадах,фестивалях,

	выставках:
-международногоуровня
-всероссийскогоуровня
-региональногоуровня
	6
5
4

	Лауреатство1,2,3степенивконкурсах,

5
4
3

	олимпиадах,фестивалях,выставках:

	международногоуровня

	-всероссийскогоуровня

	-региональногоуровня

3.8. Баллы по каждому критерию суммируются и формируется ранжированный список соискателей Стипендии по каждой номинации.
3.9. При решении спорных вопросов дополнительным критерием при отборекандидатоввноминациях«Спорт»,«Общественнаядеятельность»,
«Образование»,«Культура»,«Дополнительноеобразование»являетсяучастие кандидата в социально значимых проектах, волонтерском, общественном движении.
3.10. При решении спорных вопросов дополнительным критерием при отборе кандидатов в номинации «Культура» является активное участие кандидатавработетворческихколлективовдетскойшколыискусствистепень активности участия в творческих мероприятиях Прохоровскогорайона.
3.11. Квоты на получение именной стипендии устанавливаются министерством образования Белгородской области.
4. Порядокподачииприемаконкурсныхдокументов
4.1. ОбразовательныеорганизацииПрохоровскогорайона,заисключением государственных образовательныхорганизаций,направляютвуправления образования Прохоровского района до 18 августа текущего годаследующие документы:
-ходатайство;

-спискикандидатовдляприсужденияСтипендии. К ходатайству прилагаются:
-характеристика кандидата на назначение Стипендии, в которой указываютсяФИО, дата рождения претендента, копия Устава учреждения, заверенные руководителем образовательной организации;
-копии дипломов (грамот), полученных кандидатом на межрегиональных,всероссийских,международныхконкурсах,олимпиадахи соревнованиях, в соответствии с ежегодным региональным межведомственным Календарем основных массовых мероприятий с детьми;
-копиясвидетельстваорожденииилипаспорта;
-согласие родителей(законных представителей) на обработку персональных данных.
4.2. Основаниемдляотказавприемедокументовявляется
- подача неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 4.1. раздела 4 настоящего Положения;
-нарушение установленных пунктом 4.1. раздела 4 настоящего Положения сроков.
4.3. ВыпискаизпротоколазаседанияКомиссии,списокпретендентовна получение стипендии, а также подтверждающие документы, указанные в пункте 4.1 раздела 4 настоящего положения направляются в министерство образования Белгородской области до 31 августа текущего года.
image1.jpeg